
Juin 2016

Direction générale de l’enseignement et de la recherche

1 ter avenue de Lowendal

75007 PARIS 07 SP



ii



iii



iv



SOMMAIRE

Année objet  page 

1956 décret 56-645 du 27 juin 1956 : règles statutaires applicables aux inspectrices de 
l'enseignement ménager agricole et aux inspecteurs de l'apprentissage agricole

1

1961 décret 61-632 du 20 juin 1961 portant application de la loi sur l'enseignement et la 
formation professionnelle agricoles,  titre IV article 29 : du personnel enseignant et 
d'inspection

3

196- modèle de rapport d'inspection générale administrative et financière 4

196- modèles de grilles de notation cours et OAD (observations et activités dirigées) 8

196- modèle de rapport sur l'impression d'ensemble 10

1961 grille indiciaire des inspecteurs principaux de l'enseignement technique et des inspecteurs 
départementaux

12

1962 instruction relative à la notation du personnel administratif des lycées à l'éducation 
nationale

13

1962 grille  indiciaire de reclassement des inspectrices de l'enseignement agricole féminin 15

1963 modèle de rapport d'inspection générale administrative et financière (collèges agricoles 
féminins et établissements d'enseignement ménager agricole)

17

1965 note relative aux missions et structure du corps des ingénieurs d'agronomie 19

1965 décret 65-427 du 4 juin 1965 relatif au statut des ingénieurs d'agronomie, article 1 : 
missions

31

1966 circulaire EAPS/ENS/C-3246 du 2 mai 1966, relative à l'inspection pédagogique 32

1966 circulaire EAPS/ENS/C-3245 du 2 mai 1966, relative à l'inspection pédagogique des 
établissements

35

1966 circulaire EAPS/ENS/C-3244 du 2 mai 1966 : instruction sur le rôle et l'articulation des 
différentes inspections

44

1966 note justifiant la création d'une inspection générale de l'administration de l'enseignement 
agricole

55

1967 circulaire EAPS/ENS/C-3248 du 13 mars 1967 : nouvelle organisation de l'inspection 
générale administrative et financière

68

1967 BO n°27 du 6 juillet 1967 : instruction mission d'inspection générale de la vie scolaire 
(éducation nationale)

70

1967 arrêté du 4 septembre 1967 relatif à l'organisation de l'inspection générale de 
l'enseignement maritime

73

v



1968 circulaire EAPS/ENS/C-3205 du 20 janvier 1968 : inspection des professeurs de collèges 
agricoles féminins enseignant plusieurs disciplines

74

1968 circulaire EAPS/ENS/C-3316 du 12 novembre 1968 : inspection pédagogique 77

1970 circulaire EER/ENS 2098 du 24 novembre 1970 : organisation des inspections pédagogiques 81

197- modèle de rapport d'inspection générale administrative et financière 86

1971 circulaire EER/ENS 2145 du 1er mars 1971 : information des inspections sur les absences des 
personnels de direction

92

1971 circulaire EER/ENS 2159 du 30 mars 1971 : inspection générale administrative et financière 95

1971 circulaire EER/ENS 2200 du 23 juin 1971 : organisation des inspections pédagogiques en 
cycle court (disciplines particulières) appel a candidatures

99

1971 circulaire EER/ENS 2230 du 5 août 1971 : organisation des inspections pédagogiques en 
cycle court (disciplines particulières) 

103

1972 circulaire EER/ENS 2360 du 17 avril 1972 : organisation des inspections pédagogiques en 
cycle court (disciplines particulières)

105

1972 circulaire EER/ENS 2364 du 25 avril 1972 : inspection des professeurs détachés de 
l'éducation nationale

109

1972 circulaire EER/ENS 2384 du 31 mai 1972 : organisation des inspections pédagogiques en 
cycle long (disciplines particulières)

111

1973 décret 73-50 du 9 janvier 1973 relatif à l'inspection de l'apprentissage 113

1973 décret 73-362 du 16 mars 1973 relatif au statut du corps des inspecteurs de l'administration 
de l'enseignementagricole

115

1973 circulaire DGER/ENS 2603 du 2 août 1973 : organisation du service de l'inspection de 
l'apprentissage agricole

118

1974 circulaire EER/SEFC 2766 du 27 juin 1974 : préparation des inspections pédagogiques 121

1974 réflexion/ modèle du rapport d'inspection générale administrative et financière 123

1975 circulaire EER/SEFC du 19 février 1975 relatif au compte rendu annuel d'activité 143

1975 décret 75-810 du 28 août 1975 : dispositions statutaires applicables aux personnels 
détachés dans un emploi d'inspecteur de l'apprentissage commissionné

147

1976 circulaire 2817 du 22 novembre 1976 : instructions concernant le rapport d'inspection des 
actions de développement agricole

148

1977 carte des circonscriptions d'action régionale des inspecteurs de l'administration de 
l'enseignement agricole

152

1983 note de service DGER/SDET/N83/2084 du 28 novembre 1983 : missions de l'inspection 
pédagogique

153

vi



1987 décret 87-30 du 20 janvier 1987 relatif aux conditions de nomination et d'avancement dans 
l'emploi d'inspecteur de l'enseignement agricole

157

1987 arrêté du 29 avril 87 fixant l'échelonnement indiciaire applicable aux inspecteurs de 
l'enseignement agricole

159

1987 arrêté du 24 novembre 1987 : composition de la commission de sélection des inspecteurs de 
l'enseignement agricole

160

1988 discours du directeur général de l'enseignement et de la recherche : missions de l'inspection  
(suite à la parution du décret 87-30)

161

1989 note de service DGER/inspection/89 2026 du 8 mars 1989 : Exercice des missions 
d'inspection dans l'enseignement agricole - lettre du ministre

171

1989 note de service DGER/inspection/89 2075 du 12 juillet 1989 : Instruction sur l'exercice des 
missions d'inspection dans l'enseignement agricole

177

1989 arrêté du 25 juillet 1989 fixant les titres ou qualifications exigées pour candidater à un 
emploi d'inspecteur

190

1989 note de service DGER/inspection/89 2076 du 18 août 1989 : missions d'inspection dans 
l'enseignement agricole, document des établissements

191

1989 modèle de fiche conseil 195

1989 modèle de fiche technique 197

1989 modèle de grille d'observation d'une séance d'enseignement 199

1989 modèle de rapport d'inspection 200

1990 modèle de fiche conseil 202

1990 modèle de fiche d'intérêt général 204

1990 modèle de fiche technique 205

1990 modèle de rapport d'inspection 207

1995 arrêté du 1er février 1995 instituant une commission consultative paritaire pour l'emploi 
d'inspecteur de l'enseignement agricole

209

1995 document interne : code de déontologie de l'inspection 210

1995 document interne : stratégie de l'inspection de l'enseignement agricole 213

1998 décret 98-621 du 16 juillet 1998 relatif aux indemnités pour frais de bureau allouées aux 
inspecteurs de l'enseignement agricole

216

1998 arrêté du 16 juillet 1998 fixant les montants des indemnités pour frais de bureau 218

1999 loi 99-574 du 9 juillet 1999,  article 136 créant l'article L-811-4-1 du code rural et de la pêche 
maritime

219

2002 arrêté du 2 septembre 2002 relatif aux missions de l'inspection de l'enseignement agricole 220

vii



2003 décret 2003-273 du 25 mars 2003 relatif aux conditions de nomination et avancement dans 
l'emploi d'inspecteur de l'enseignement agricole

224

2003 décret 2003-274 du 25 mars 2003 portant classement hiérarchique des grades et emplois 232

2003 arrêté du 25 mars 2003 : composition et modalités de fonctionnement de la commission de 
sélection

234

2003 arrêté du 25 mars 2003 fixant l'échelonnement indiciaire applicable à l'emploi d'inspecteur 
de l'enseignement agricole

236

2003 arrêté du 7 avril 2003 relatif au fonctionnement et organisation de l'inspection de 
l'enseignement agricole 

237

2003 arrêté du 20 juin 2003 instituant une commission consultative paritaire pour les emplois 
d'inspecteur de l'enseignement agricole 

239

2004 décret 2004-119 du 5 février 2004 portant attribution d'une indemnité de charges 
administratives aux inspecteurs de l'enseignement agricole 

242

2004 arrêté du 5 février 2004 fixant le montant de l'indemnité de charges administratives 244

2008 arrêté du 30 juin 2008 portant organisation et attributions de la direction générale de 
l'énseignement et de la recherche

245

2011 décret 2011-490 du 4 mai 2011 modifiant le décret 2004-111 relatif à l'indemnité de charges 
administratives

253

2011 arrêté du 4 mai 2011 fixant le montant de l'indemnité de charges administratives 255

2014 décret 2014-625 du 16 juin 2014, article 3 fixant l'échelonnement indiciaire applicable à 
l'emploi d'inspecteur de l'enseignement agricole

256

viii



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



229



230



231



232



233



234



235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



5 mai 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 155

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE, DE L’ALIMENTATION, DE LA PÊCHE,
DE LA RURALITÉ ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

Décret no 2011-490 du 4 mai 2011 modifiant le décret no 2004-119 du 5 février 2004 portant
attribution d’une indemnité de charges administratives aux inspecteurs de l’enseignement
agricole

NOR : AGRS1029755D

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre du budget, des comptes publics, de la fonction publique et de la réforme de l’Etat,

porte-parole du Gouvernement, et du ministre de l’agriculture, de l’alimentation, de la pêche, de la ruralité et
de l’aménagement du territoire,

Vu le code rural et de la pêche maritime ;
Vu la loi no 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la

loi no 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de
l’Etat ;

Vu le décret no 2003-273 du 25 mars 2003 modifié relatif aux conditions de nomination et d’avancement
dans l’emploi d’inspecteur de l’enseignement agricole ;

Vu le décret no 2004-119 du 5 février 2004 portant attribution d’une indemnité de charges administratives
aux inspecteurs de l’enseignement agricole,

Décrète :

Art. 1er. − Le décret du 5 février 2004 susvisé est modifié comme suit :
1o A l’article 1er, les mots : « non soumise à retenue pour pensions » sont supprimés ;
2o L’article 2 est ainsi modifié :
a) A la première phrase, après le mot : « annuel », sont insérés les mots : « de référence » ;
b) La dernière phrase est remplacée par les dispositions suivantes :
« Le montant de l’indemnité allouée à chacun des bénéficiaires de l’indemnité de charges administratives est

fixé en fonction des missions exercées et de la manière de servir des intéressés, en tenant compte des résultats
de la procédure d’évaluation individuelle en vigueur. Le montant de l’indemnité de charges administratives
versé aux bénéficiaires peut être majoré dans la limite de 37,5 % du taux annuel de référence. »

Art. 2. − Le ministre du budget, des comptes publics, de la fonction publique et de la réforme de l’Etat,
porte-parole du Gouvernement, le ministre de l’agriculture, de l’alimentation, de la pêche, de la ruralité et de
l’aménagement du territoire et le secrétaire d’Etat auprès du ministre du budget, des comptes publics, de la
fonction publique et de la réforme de l’Etat, chargé de la fonction publique, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 4 mai 2011.

FRANÇOIS FILLON

Par le Premier ministre :

Le ministre de l’agriculture, de l’alimentation,
de la pêche, de la ruralité

et de l’aménagement du territoire,
BRUNO LE MAIRE

Le ministre du budget, des comptes publics,
de la fonction publique et de la réforme de l’Etat,

porte-parole du Gouvernement,
FRANÇOIS BAROIN

253



5 mai 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 33 sur 155

. .

Le secrétaire d’Etat
auprès du ministre du budget,

des comptes publics, de la fonction publique
et de la réforme de l’Etat,

chargé de la fonction publique,
GEORGES TRON

254



5 mai 2011 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 35 sur 155

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE, DE L’ALIMENTATION, DE LA PÊCHE,
DE LA RURALITÉ ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

Arrêté du 4 mai 2011 fixant le taux annuel de référence de l’indemnité
de charges administratives allouée aux inspecteurs de l’enseignement agricole

NOR : AGRS1029759A

Le ministre du budget, des comptes publics, de la fonction publique et de la réforme de l’Etat, porte-parole
du Gouvernement, le ministre de l’agriculture, de l’alimentation, de la pêche, de la ruralité et de
l’aménagement du territoire et le secrétaire d’Etat auprès du ministre du budget, des comptes publics, de la
fonction publique et de la réforme de l’Etat, chargé de la fonction publique, 

Vu le décret no 2004-119 du 5 février 2004 modifié portant attribution d’une indemnité de charges
administratives aux inspecteurs de l’enseignement agricole,

Arrêtent :

Art. 1er. − Le taux annuel de référence de l’indemnité de charges administratives prévue à l’article 2 du
décret du 5 février 2004 susvisé en faveur des inspecteurs de l’enseignement agricole est fixé à 8 000 €.

Art. 2. − L’arrêté du 5 février 2004 fixant le montant annuel de l’indemnité de charges administratives
allouée aux inspecteurs de l’enseignement agricole est abrogé.

Art. 3. − Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 4 mai 2011.

Le ministre de l’agriculture, de l’alimentation,
de la pêche, de la ruralité

et de l’aménagement du territoire,
BRUNO LE MAIRE

Le ministre du budget, des comptes publics,
de la fonction publique et de la réforme de l’Etat,

porte-parole du Gouvernement,
FRANÇOIS BAROIN

Le secrétaire d’Etat
auprès du ministre du budget,

des comptes publics, de la fonction publique
et de la réforme de l’Etat,

chargé de la fonction publique,
GEORGES TRON

255



256



257



258


	Page 001-  1956 27 juin decret regles statutaires
	Page 003-  1961 20 juin decret titre IV article 29
	Page 004-  196x modele rapport inpection générale
	Page 008-  196x modèles grilles de notation cours et OAD
	Page 010-  196x modèle rapport sur l'impression d'ensemble
	Page 012-   1961  grille des inspecteurs ppaux de l'ET et des inspecteurs départementaux
	Page 013-  1962 15 janvier notation du personnel administratif à l'EN
	Page 015-  1962 grille de reclassement des inspectrices de l'EA féminin
	Page 017-  1963 modele rapport inpection générale
	Page 019-  1965 28 mai note du ministre présentation corps des IA
	Page 031-  1965 4 juin decret statut des ingénieurs d'agronomie
	Page 032-  1966 2 mai circulaire inspection pédagogique
	Page 035-  1966 2 mai circulaire inspection pédagogique des établissements
	Page 044-  1966 2 mai instruction role et articulation des inspections
	Page 055-  1966 18 juillet note création d'une inspection générale de l'administration de l'EA
	Page 068-  1967 13 mars circulaire nouvelle organisation inspection génerale administrative et financière
	Page 070-  1967 14 juin instruction-BO-EN inspection de la vie scolaire
	Page 073-  1967 7 octobre Arreté Inspection enseignement maritime
	Page 074-  1968 20 janvier circulaire  inspection des professeurs de collèges agricoles
	Page 077-  1968 12 novembre circulaire inspection pédagogique
	Page 081-  1970 24 novembre circulaire organisation des inspections pédagogiques
	Page 086-  197x modele rapport inpection générale
	Page 092- 1971 1er mars circulaire absence des personnels de direction
	Page 095-  1971 30 mars circulaire inspection générale administrative et financière
	Page 099-  1971 23 juin circulaire organisation des inspections pédagogiques en cycle court et dans certaines disciplines- appel de candidatures
	Page 103-  1971 5 aout organisation des inspections pédagogiques en cycle court et dans certaines disciplines
	Page 105-  1972 17 avril circulaire inspections pédagogiques en cycle court et dans certaines disciplines
	Page 109-  1972 25 avril circulaire inspection des professeurs détachés de l'EN
	Page 111-  1972 31 mai circulaire inspections pédagogiques en cycle long
	Page 113-  1973 9 janvier décret  inspection de l'apprentissage
	Page 115-  1973 décret 16 mars statut du corps des inspecteurs de l'administration de l'EA
	Page 118-  1973 2 aout circulaire organisation du service de l'inspection de l'apprentissage
	Page 121-  1974 27 juin circulaire préparation des inspections pédagogiques
	Page 123-  1974 reflexion modele rapport inpection générale
	Page 143-  1975 19 février  circulaire compte rendu annuel d'activité
	Page 147-  1975 28 aout décret, dispositions statutaires, emploi d'inspecteur de l'apprentissage commisionné
	Page 148-  1976 22 novembre circulaire instructions inspection des actions de developpement agricole
	Page 152-  1977 octobre carte des circonscriptions d'action régionale
	Page 153-  1983 28 novembre NS missions de l'inspection pédagogique
	Page 157-  1987 20 janvier decret relatif au statut d'emploi d'inspecteur de l'enseignement agricole
	Page 159-  1987 29 avril arreté echelonnement indiciaire
	Page 160-  1987 24 novembre composition commission de sélection des inspecteurs
	Page 161-  1988 15 fevrier discours du DGER suite décret du 20 janvier 1987
	Page 171-  1989 8 mars note de service exercice des mission d'inspection dans l'EA_ lettre du ministre
	Page 177-  1989 12 juillet note de service  instruction sur l'exercice des missions d'inspection
	Page 190-  1989 25 juillet titres et qualifications des candidats à l'emploi d'inspecteur
	Page 191-  1989 18 aout note de service missions d'inspection, document des établissements
	Page 195-  1989 modèle fiche conseil
	Page 197-  1989 modèle fiche technique
	Page 199-  1989 modèle grille d'observation séance
	Page 200-  1989 modèle rapport d'inspection
	Page 202-  1990 modèle fiche conseil
	Page 204-  1990 modèle fiche d'interet général
	Page 205-  1990 modèle fiche technique
	Page 207-  1990 modèle rapport d'inspection
	Page 209-  1995 1er fevrier arreté instituant une CCP
	Page 210-  1995 code de déontologie de l'inspection
	Page 213-  1995 statégie de l'IEA
	Page 216-  1998 decret 16 juillet indemnités frais de bureau
	Page 218-  1998 arrêté 16 juillet indemnités frais de bureau
	Page 219-  1999 Code rural et de la pêche maritime L811-4-1
	Page 220-  2002 arrêté 2 septembre missions de l'IEA
	Page 224-  2003 decret 25 mars nomination et avancement dans l'emploi d'IEA
	Page 232-  2003 decret classement hierarchique des grades et emplois
	Page 234-  2003 arrêté 25 mars commission de selection de nomination et avancement des IEA
	Page 236-  2003 arrêté 25 mars échelonnemnt indiciaire emploi d'IEA
	Page 237-  2003 arrêté 7 avril Fonctionnement et organisation de l'IEA
	Page 239-  2003 arrêté 20 juin instituant une CCP our les emplois d'IEA
	Page 242-  2004 decret 5 fevrier indemnité de charges administratives aux IEA
	Page 244-  2004 arreté 5 fevrier indemnité de charges administratives
	Page 245- 2008 arrêté du 30 juin organisation et attributions de la DGER
	Page 253- 2011 decret du 4 mai modifiant le decret 2004-119
	Page 255- 2011 arrêté  du 4 mai indemnité de charge
	Page 256  2014 decret 16 juin echelonnement indiciaire



